Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021

(Do Sr.  Capitão Alberto Neto)

Requer  Moção  de  Louvor ao  Instituto

AzMina e à rede social Twitter, que em parceria

desenvolveram a ferramenta assistente virtual

Penha  para  ajudar  mulheres  em situação  de

violência doméstica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do RICD,

“Moção  de  Louvor”  ao  Instituto  AzMina  e  à  rede  social  Twitter,  que  em

parceria  desenvolveram  a  ferramenta  assistente  virtual  Penha  para  ajudar

mulheres em situação de violência doméstica e familiar.

O Brasil ocupa o 5º lugar no ranking mundial de violência contra a

mulher, um cenário que se agravou com a pandemia da Covid-19. Frente ao

lastimável  número de casos de violência doméstica e familiar,  somente por

meio da denúncia à rede de proteção de mulheres será possível amparar as

vítimas e evitar a ocorrências crimes de feminicídio.

Nesse  sentido,  é  importante  destacar  a  excelente  iniciativa  do

Instituto AzMina e da rede social Twitter ao promover o uso de plataformas

digitais para o registro de denúncias de assédio e violência contra a mulher. O

assistente  virtual  também  pretende  identificar  sinais  de  relações  abusivas,

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

17
56

16
61

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217561661300

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

esclarecer as dúvidas das vítimas, orientá-las como proceder

diante desses casos, bem como apontar os serviços da rede de atendimento à

mulher  mais próximos.  Além disso,  ele  propõe quebrar  o  ciclo  de violência

através da organização e facilitação de todas as fases do processo. Com isso,

mais  um canal  será disponibilizado para  impedir  a  violação dos direitos  da

mulher.

Por fim, sendo o atendimento realizado por via digital e de forma

rápida e  fácil,  a  ferramenta  será  fundamental  para  encorajar  as  pessoas a

relatarem  episódios  de  agressão.  Diante  do  apreço  pela  causa  e  da

necessidade  de  garantir  o  princípio  da  dignidade  da  pessoa  humana,  não

poderíamos  deixar  de  reconhecer  a  magnifica  atitude  de  desenvolver  uma

ferramenta em prol do enfrentamento a violência contra a mulher.

Assim,  entendemos  ser  justo  e  oportuno  recomendar  essa

MOÇÃO  DE  LOUVOR,  a  fim  de  registrar  o  nosso  apreço,  respeito  e

agradecimento, além do reconhecimento de que tais feitos certamente trarão

resultados positivos para a nobre causa que é garantir a dignidade de todas as

mulheres.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2021

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos-AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

17
56

16
61

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217561661300